
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

11) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1154 del 10/07/2023

Questo lunedì 10 del mese di Luglio

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA PROPRIA
DELIBERAZIONE N. 1024/2023.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 30

Struttura proponente:

GPG/2023/1224 del 04/07/2023Proposta:

DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Maurizia Rolli

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamata la propria delibera n. 1024 del 19 giugno
2023 “Avviso pubblico per il riconoscimento dell'equivalenza
dei titoli del pregresso ordinamento ai titoli universitari
abilitanti  alle  professioni  sanitarie  di  cui  alla  l.  n.
251/2000  (area  professioni  tecnico  sanitarie,  area
professioni  sanitarie  riabilitative,  area  professioni
sanitarie  riabilitative,  area  professioni  sanitarie
infermieristiche  ed  ostetriche,  area  professioni  tecniche
della prevenzione)”  con la quale è stato emanato un avviso
unico per l’avvio di ulteriori cicli per il riconoscimento
dell’equivalenza ai diplomi universitari dell’Area sanitaria
dei titoli del pregresso ordinamento, in attuazione dell’art.
4, comma 2, della L. 26 febbraio 1999. n.42;

Preso  atto  che  il  testo  della  delibera  n.1024/2023
contiene errori materiali nella tabella di cui al punto 1.
del dispositivo;

Ritenuto  necessario,  di  conseguenza,  rettificare  la
propria delibera n. 1024/2023 sostituendo la tabella sopra
richiamata  con  la  tabella  riportata  al  punto  1.  del
dispositivo della presente delibera;

Richiamati:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Viste le proprie deliberazioni:

- n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni  nella  Regione  Emilia-Romagna”  e  le  relative
circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



-  n.  771  del  24  maggio  2021  che  conferisce  fino  al
31/05/2024  l’incarico  di  Responsabile  della  Prevenzione
della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT)  per  le
strutture  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  e
degli  Istituti  e  Agenzie  regionali,  di  cui  all’art.  1
comma 3 bis, lett. b) della L.R. n. 43 del 2001;

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell’ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

-  n.  426  del  21  marzo  2022,  avente  ad  oggetto
“Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento
degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di
Agenzia”;

- n. 1615 del 28 settembre 2022 “Modifica e assestamento
degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- n. 380 del 13 marzo 2023 “Approvazione Piano Integrato
delle attività e dell’organizzazione 2023-2025”;

- n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in materia di
organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a  seguito
dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale
di cui al Titolo III del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 e
del PIAO 2023/2025”;

Richiamate infine le determinazioni dirigenziali:

- n.  2335  del  9  febbraio  2022  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dal decreto legislativo n.33 del 2013. anno 2022”;

- n.  6229  del  31  marzo  2022  “Riorganizzazione  della
Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare.
Istituzione  Aree  di  lavoro.  Conferimento  incarichi
dirigenziali”;

- n. 7162 del 15 aprile 2022 “Ridefinizione dell’assetto
delle Aree di lavoro dirigenziali della Direzione Generale
Cura  della  Persona  ed  approvazione  di  alcune
declaratorie”;

pagina 3 di 9



- n.  18519/2022  “Conferimento  di  incarico  dirigenziale
presso la Direzione Generale cura della persona, salute e
welfare”

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Salute

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di rettificare, per le ragioni espresse in premessa, che
qui  si  intendono  integralmente  richiamate,  la  propria
delibera n. 1024/2023, sostituendo la tabella riportata al
punto  1.  del  dispositivo  con  la  tabella  di  seguito
riportata:

AREA PROFESSIONI TECNICO SANITARIE
- Tecnico audiometrista 
- Tecnico sanitario di laboratorio biomedico
- Tecnico sanitario di radiologia medica
- Tecnico di neurofisiopatologia
- Tecnico ortopedico
- Tecnico audioprotesista
- Tecnico  della  fisiopatologia  cardiocircolatoria  e

perfusione cardiovascolare
- Igienista dentale
- Dietista

AREA PROFESSIONI SANITARIE RIABILITATIVE
- Podologo
- Fisioterapista
- Logopedista
- Ortottista-Assistente in oftalmologia
- Terapista  della  neuro  e  psicomotricità  dell’età

evolutiva
- Tecnico della riabilitazione psichiatrica 
- Terapista occupazionale
- Educatore professionale
AREA PROFESSIONI SANITARIE INFERMIERISTICHE ED OSTETRICHE
- Infermiere
- Ostetrica/o

pagina 4 di 9



- Infermiere pediatrico
AREA PROFESSIONI TECNICHE DELLA PREVENZIONE

- Tecnico della prevenzione dell’ambiente e dei luoghi di
lavoro

- Assistente sanitario

2. di  confermare  che  trattandosi  di  un  avviso  unico  i
professionisti che intendono richiedere il riconoscimento
dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento ai
titoli universitari, in attuazione dell’art. 4, comma 2,
della legge 26 febbraio 1999, n. 42, possono presentare le
istanze,  complete  dei  loro  allegati,  nel  rispetto  del
calendario di seguito riportato:

PRIMO CICLO

- dal 14 luglio 2023 all’ 11 settembre 2023
Area professioni tecnico sanitarie

- dal 12 settembre 2023 al 10 novembre 2023
Area professioni sanitarie riabilitative

- dal 13 novembre 2023 all’11 gennaio 2024
Area professioni sanitarie infermieristiche e ostetrica/o
Area professioni tecniche della prevenzione

SECONDO CICLO

- dal 15 gennaio 2024 al 14 marzo 2024
Area professioni tecnico sanitarie

- dal 18 marzo 2024 al 16 maggio 2024
Area professioni sanitarie riabilitative

- dal 20 maggio 2024 al 18 luglio 2024
Area professioni sanitarie infermieristiche e ostetrica/o
Area professioni tecniche della prevenzione

3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alle  Aziende
sanitarie  della  Regione  Emilia-Romagna,  ai  fini
dell’ulteriore pubblicizzazione notiziale dello stesso;

4. di confermare la propria delibera n. 1024/2023 in ogni
altra sua parte;

pagina 5 di 9



5. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  D.lgs.  n.
33/2013 e ss.mm.ii. art. 7 bis, comma 3 e dalla propria
delibera n. 380/2023.

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico.

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Maurizia Rolli, Responsabile di SETTORE INNOVAZIONE NEI SERVIZI SANITARI E
SOCIALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/1224

IN FEDE

Maurizia Rolli

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/1224

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1154 del 10/07/2023

Seduta Num. 30

pagina 9 di 9


